
I
POKROK ZÁPADU

M J li pnlrtiM ro nsd Alí t (t iř (říj ll pil btrtkf !( nai pro vyplněni iisaiei p'jiných flMfií nasbíral limil by alr
'ně liberální v vdhácfik vflentvl

TFLF-OltAVlCK-

iStih t v ilim eUilriil Náaledu

krAťtvttvf kh i o [& doby ro
rakitik4 ňUv iUtJ uvalen byl
ativ tbUlenf po-lobn-

opstřmí

('klí J I dlotilo il mí

Hn ití v# ti-n- 'n hf Jkí tnf hi

p '4tkn it ňiVl
ibpWitÍ utukni

ťkifí hrt i fAv i řikf a korniMivá

fil i t%h i křAU #kílo nabylo v

pohrdní d"14 r&'i r'ili' lfi proti
vIAdnfh'1 I I f"ti Vinut tnkh n I t

iitvrA i f rkrittt V p

rnrifíht ďniMitř' í a ' toho drn
bvbi na denním (xri lkfi afflioAn(
flřkt :h mikíi a ffM Ilvat lva
i Alt Vfřorní d#i mtitlht ríiř
kíh'i fkritiif Jimi Křtntiífk Jo- -

f ililtif lllil ) I4 # korifoM
til král řřk'ho llmt bv (t hňm
i státního práva a tlotb li t r 1 1 1 o

tlili vlik ťtunmnf tťA io
k ttnul i řll Jit k fiovfm tii"ko

jom t'redn('L ktl tmA mlřlt

ř'["itill rMÍcí-ri- ! a vfá ia koni-Af- i

utnal-- st dobré vy !ti ffakript O
1 lnliiiA rtnfií b!'i!v tvto rc- -

kripty na idi pod policejní i hř- -

fioll

Zffilry o rýtrlnottn h dx lií tl
%cc h kortťin V líou lnici
uch i na H t m Mia lo'-i- l atrhali

rtřkí nmky t ridnicr a tVmí
ho firlfka rozbili V Jinm nlb
C 'Hran í uvslí Ji-- J tI"gram) míu
aká rad nařl lila rnJn)4 íí tilu!rk

rifmnktrni itiifnv h!í !tVíhA
Z Plzně s adloj' l mpti tamním

tťnym oiiyttřltvni panuj ri

amirné rozhořčení Také v Plzni

dovy lidu rozbily mnoIttř nřnic- -
kvrh olKtioJnlcii hAiq laonl
advokát dr Kmanuel Dyk který ju
říškým tiOHlancrm volebního rdtresii

plzíňtkého bvl policií zatčen po
nevadl nrí 1 1 irnii vl11 (uiiHfuU

Týž oaud stihl také několik jeho
přátel horlivých to zatancft samo-
správy Ctch — Mimo to panuje v

Cechách také roztrpčeni rroti Po 14--

kftm kteří nractiií k tomu bv ra
kouské Slezko kde jcat většina oby
vatelstva českého bylo iot olštěno
odtrženo od české svatováclavské
koruny a připojeno k Haliči Ve
Lvově vvcházejícl poUký lint " Ďzien
niW Po'ki" prohlašuje že nárok

l'oiákQ na Mezako Je starší než ná-

roky avatovádavaké koruny ontatně

prozatím prý Poláci na připojení
Slezska nepomýšlejí Poláci prý ale

nedopustí aby Slezsko bylo počeště-
no aniž poněmčeno
JiUsUkd rada prniskd zastavila

na odporučení právnické komise

přea radikální odpor Mladočechfl

další přibíjení výhradně českých
tabulek na ulice pražské Hovněž

zavrhla označení Žofína majetku
městského výhradně českými tabul-

kami Pan mfstodržitel pozval pry
si několik notáblA k soukromnó po-

radě a výsledek jich jest patrným
V okolí Kutné Hory zatčeny by-l- y

dvě ženštiiy které už po několik
let vraždily dčti jichž se rodičové
(hlavně matky) tím neb oním způso-
bem zbavili chtěly Ženské ty

be-sti- e

"vydělávaly pry tím spůsobem
slušné peníze poněvadž měly zná-3io-

dosti rozsáhlou Jedna z
těchto metíer vedla si dokonce knihu
o provádění svého řemesla pomocí
této knihy podaří se četnictvu zat-knou- ti

více osob do věci zaplete-
ných
Minto Mtlnik je u velikém rozči-

lení k vtili zločinu tam spáchanému
Zámožní manželé Ileroutovi kteří

tam živnout? řeznickouErovozovali
svém poněkud odlehlém

v noci přepadeni zavražděni a olou-

peni Mrtvola pani Heroutové byla
na kusy rozsekána podle všech pra-
videl řeznického řemesla Má se
tudíž za to že jen řezník zločin ten
spáchati mohl Po vrazích neruá

policie yzdor pečlivému pátrání do-s- uj

ani stopy
iVamen cestovatel k severní toč-n- ě

zaslal londýnským Times dlouhý

dopis který dátován jo 2 srpna r
1893 na lodi "Fram" u Charabownu
u mořské úžiny Vugovského nej

spíše jest to poslední dopis který
dr Nansen psal nežli byt sevřen le-

dy V listě tom výzkumce vys-

lovuje naději že led který jel
jak ae zdá svírati počíná zanese

jej do končin polárních V listě

popsána je dále cesta lodi 'Trama"
od 21 června a podán je přehled
dalších plánů Nansenovýcb

lisvl Jak Urinu budu lir Vf

lakové in hranicemi koupili

je riovlbo rslnllio (Akon

ludlf patrno loho ro Jen
vém Mrtíku selhal I tij
průrnyal ivfáNký nýbrž I H

11111 LI M Lll 1'

ýdélkd atůw tisfrůut (Mob 1

říny váanr A k ll torní I V

Jsdnfm průmyslem Jei pna
lýč# to i Jiných lýmí vlitfti

lehsj eídi Co jeat ku podí

pouzsj Jen (o Ir lienl hůře

V sněmovně ar 1 ( kiá I

o zrušeni zákoně volebnirb
t

krátit tl vů leové ivláité Jili V

odho tlAni iřuíti ták my If
k!doti iffiu (bii to stllolij
ttké slili svůj splnit pli nfif
litos ti l'filritot Jest nyní

proto Jsou ddh( dlAid neustát f
a ě

zákony volební irueny tu

To jim nití nevadí Ir volby 1

kony tyto vztah mají vol

grenf nebudou 1 m rok 1

iiptrplivi irusiti J bnr l

dent by rád viKl kdyby
odložena byh an vl le tmi

zeny ilou váné atrannicl

můlebýli na ujitu repubbkifi

apoupftol'n k zrušeni rákl

Hhermatiov a y senátu Všik í
posUnci jsou odhodláni ku rotaf

~ t 1

nl svého 10 inu spise sii roiirtf
ni jsou PorAlkoii v otsuce stíln
ve sněmovně poslanců

t 1

nečiti so zavázáni k

presidentu Jest tedy vyhlUkJ
pěkný zápas v řadách IiIhiiFi

r

tlkých
Mezi tím připravuje

ochranu celní Výl)r který

pravuje novou celní předlohu s

čí výslechy v několika dnec

přikročí k sestavováni předl
Tvrdí sr že bude to v pod it a tě

předloha Millsova a žo na m

předměty bude clo valně snlže

na velký počet úplně zrušeno { J

_
V Oawego Kan dopadeni

dva lupiči Ourry a Iteuht
minule vlak přepadli nedalek
hoto místa a oba jsou zloto})

zřízenci vlaku Ilratřl Mc(]

ové již byli a nimi a obrali ce- -

cího dosud ztotožněni nejsou

James II Clage předseda
zens National banky z (Jlinton

byl zatčen v Chicagu na podní
W Uursonové z Washingtoiz
C jejíž dceru prý zneuctil 1

r T ííiíf% iilv rhv u a
V 'I U Vlbll I- — I

ky F Poggenpohla se starci

škou táž byla nabita rána v

šestileté děvčátko Poggenpoh1

prostřelenou hlavou skácelo

zemi

Z Indianopolis sdělujo

guvernér Mathews ač rád nc

vypsati odměnu na polapení!

již přepadli vlak u Kessler

není prý dosti peněz v pokl
Hned na to guvernér sel a J

skoro tolikéž na rváče Colutft

Athlctio klubu i§

Taiemnfk Oresham obdrll

Washingtonu zprávu % Cař1
žo útok na misionářku AméVf%

slečnu Mcltonovu v Mosulu1
řecku bude odčiněn a pacj

jsou již zatčeni a budou souz

Dne 10 září uhodil vj
Carson IoWa prudký mrazík!
hrozil zkázou kukuřici Tat1

na štěstí již byla v tom stupn
losti že mrazík jí neuškodil!]

Důležité pro Ženy a div

Jest lilabníkův ltegulutor provl
nemoce 'Jento lek účinktijei
dělně proti všem ženským ne?l )

jako krvotoku nepravidelné 7 f

aneb zastavení 'i
Již z mnolut stran jsem doi--

!

poručení a schválení pro Jeln
1 řa m 1

ociiiky an vzay pritvuieine oc i
kdo jej v pádu podobných nenif f

val V h lilahnfJ
872 W 18th st )

C-S- '
ChicagoA

V II'fObl př řllllieřell V

I hřřh ktřřI V lyto dny aw ifvaly n Hraví "svěiio millio plít
Ir raf a riMkho"'

fikofitrink litf v hlml m
řtf 4t ptnt přijeti JoJ rol v

Ktkii třiiikii doti(i díi

kM } lid atáln ar šmíruj a#

pi'Je((iii a plii liAd k n'll'l i

toto jeti fierotltiéitelnýoi "

(ťtn Mířili velit-- Il4li fřr
kA arinAdy tetnhA túM v

on 111 dtr II t m Týl bjl 0

vodce mi plAnii iMoHIice která při

refit bjlv pro pfíp I vyfiknuti
války

Jř In kiťhnn? Mivar llifhp
lit to petk přífiáí eniní #při
v 1 ibjeeřio lyl l il koúli!'
pikrmtl proti životu tnU Kranti

4k Joři jenl r minový j"l
Vhk met vyiii)itbýt a kotejt Jiný
khirlk prý piklencr ulyi l Jik

piklemi iinilmvVi llyl zitéen

rodi'i Jbo poneva 12 ae Má t% to

íe o věci prý rhu lérki vl e vl K I

lk vy
iin-i- t nu l být a koleji m u

udává ]et prý to v krajině Kuimi

oy obydlené a aby rpruva tb e vy

dU uvá lí se celá t kime li ve

pojení a in!loécsk{mi projevy v

Cerbárb Naposledy MU ('ri bu

don nyní v í(b amerického tisku

itilpovčilni i x všechny uJijc ni
KaiiK-atc- r Iiozumí ae samo sehou

le telegram Jeat datován z Vídně

Vy}filnli'ini mezi lUkoii-kei- u a
Itiiskein o obebodni atnloiitě které
iixdávno hrozilo nviuuti pjně
vadž Hakousko nebylo s to Kusku

tak dalere přijití vstříc jak si toto
iřao ]m opít v nejlepsUii prouIu
hu prohlášeni lukoiiska že je mu
nemožno učinili ústupky tUlou mí- -

ra přesahující došla z Huška pří
znivá oih-ovc- kterfiU neshody byly
odstraněny Mezitim obclioiní st)
ky rakotisso roske nabývají značné
ho rozšíření čátečn6 ovšem i ná
sleiikem něme ko-rusk- ó celní války
Tak na př české Železárny dostaly
z Huška veliké objednávky
Z Jíerllna se sděluje že císnř ra- -

kouský odjel v sobotu k vojenským
manévrům do Uher a že provázel

jej vévoda Connanghtský To se

vykládá za sblížení se Anglie s troj- -

spolkem $

Jí Vtarlei ae JAxti syn zna
menitého inženýra téhož jména kle-rý-ž

byl odsouzen do káznice na 5

roků pro švindle v panamskó spo
lečnosti byl propuštěn na svobodu
Kasační soud zrušil rozsudek proti
němu na tom základě žo přestupek
pro který byl odsouzen byl proml
čen totiž že žrvloba nebyla podána
v čas

V Mnichově vycházející Alltje
meine Zeitunc tvrdí že Švédsko
přistoupí k trojspolku Král Oskar

je pry přesvědčen Je agitace v Jsor-véžsk- u

pro odtržení jest prý podpo
rována Huškem

V Urazila vypukla nyní revoluce
do opravdy která hrozí převratem
V přístavu Rio de Janeirském vze-

přelo se vládě námořnictvo Dle

prvějšícb zpráv z kruhů vládních
nemilí povstalci valně vyhlídky an

prý sevřeni byli v přístavu a nemo-

hli ani ven na širé moře ani vystou
piti na zem tak že musili by vyhla-
doví Však koncem minulého

týdne došly zprávy že povstalci po
čali bombardovat! město a několik
osob přišlo o život povstalci zmoc
nil i so arsenálu celnice a pevnosti
Nichteroyu ležící na protějším bře-

hu načež posádka téže k povstal-ců- m

so připojila President Peizo-t-o

prchl do Santa Anna a připojil se
ku Castilhistůrn Loďstvo které
Peizoto poslal do (irande do Sol při
dalo se též k povstalcům
Z Anijlie se sděluje že Oladstone

neodvolá se prozatím k voličstvu
že nedá nerozpustit pnrlament a

vypsat nové volby nýbrž žo připra
vuje několik předloh kteréž ro
možno brzy sněmovnou poslanců

Írojdou
vsak na jisto v sněmovně

budou a pak teprvé
že bude parlament rozpuštěn Mezi

předlohami jež chystá jest předlohu
k rrušení církve státní ve Waleaku
a Skotsku oprava volební a zákony
k zlepšení poměrů mezi domácími a

nájemníky v Londýne — Z toho

jde na jevo že se samotnou irskou

předlohou bojí so Ciladstone před
voličstvo a proto vzdor svému vyso
kému věku odložil rozpuštěni parla
mentu a nové volby až by ještě

dopofnobl
IV AimfUkti v k ra 11 Novo kaa

teUkéni plovaly T fninnlcni í lni
valfcé lijáky které iůohíy n

mnona iiiuiei li yalopy Mtedkm
přeruíenhíi spojroil ieW

ittops
tiým potí bnoii pifno a potraviny

MhoíI bynoii bly
1'tirntk A#řwooíf shořel nv řsr

Vole v II Víi 15 lodníků a 12

restujfcleji bfi-- uhořelo fieb B uto-____-

Popis i vVli t rttcf onu

Mhi-- s li n t nu im

'Olvoláfit" j nyní belem demo

krttů 1 ae konečné k hhkI

popf# p'i tMceti letch povaluji 1%

voii povinnost irusiti a o(li
všechny rákony které republikAné

ijvli Mft být le liepdiř a

jim ymvtl w rákonnlka víet hno

to repiiblikáhé Zl třicet řokŮ do

ui ho vložili vk ve co jim hej la

pod vousy Jest určeno k iruSefií

Volební zákony celní tákony itaft

io% tvbák do ni státní bankovky

pensijní zákony zikn o laujmutém
a puinéiti majetku Sherruanův

zákon o stříbře zákony ku povzbit
zení ativby lodí v této jeml veth
ny zákony k ochraně volebního

oudí — všechny fnusí jít
To Jest program demokratické

strany: ztrhati v Jelnotu kongresu a

zi jedné vie co repu-

blikám' za třicet let zbudovali Jak

dalece ae jim to podaří jest těžko

líci IMiiJiio doznsti že nepokraču

jí velmi rychle tak dalec Ivon

gres zasednul pře l šesti týdny za

tím jediným účelem aby odvolal

jelen % republikánských zákonů

vsik až posud v té práci valně nepo
kroěil ba jsou tu mnozí moudll a

zkušení poslanci tnuli kteří působí

tu po čtvrt století kteří pravf že

nevěří ta snahy o odvolání zákona

Shermanova totiž bezvýmínečné od-

volání se zdaří Jest sice možno

kdyby bylo lze o něm blasovati v

senátu teď že by odvolání nyní
prošlo malou většinou Avšak ku

hlasování oněm nelze ted přistoupit!
ba sni nelze říci kdy ku hlasování

se dospěje V senátu není žádného

pravidla jímž by skončení debaty
nařízeno týti mohlo což jest ovšem

stříbrnáčiiíkům dobře známo a proto
také setrvají na svých MkonstÍtučních

právech" a jak ae podobá setrvají
na nich na vždy Mezi tím se ob

chodní poměry počínají lepšit pone

náhlu a lid i poslancové počínají
nahlížet žo přece jen to stříbro ne-

mohlo té tísně býti vinno

"Já vám povím co je pravou pří-čiuo- u

nynějších nesnází" pravil

jeden čelný právník jihan který se

vrátil z Nového Mexika po
dvou-měsíčné-

m

tam pobytu "Mohl by

ste miti za to že Nové Mexiko jest
tím posledním místem kde by člo-vě- k

bledati měl rozluštění otázky

nynější tísné a zejména důkazu že

vinnou jest jí agitace otázky celní

však já je lam nalezl Ovčáři novo

ruexi':lf dostávali loni patnáct až

šestnáct centů za vlnu Letos nabí-

zejí jím pět centů a ještě o ní ne-dba- jí

Příčinou toho jest očekáva-

ná změna v zákoně celním KJyž
chtěli letos prodatt svou vlnu továr-

níkům východním dostali za odpo-

věď: "Nehodláme kupovati vlnu za

žádné takové ceny jako byly loni

neboť sekretář Carlisle ujišťuje nás

že clo na vlnu bude co nejdříve
zrušeno a jestli tak ae statie pak

budera moci koupitl vlnu cizí mno

bem levněji než za ceny americké''

Následek toho jest jak jssm pravil
Se velký průmysl ovčářský v Novém

Mexiku jest úplně na mizině Lidé

kcří jindy dostávali ve'ké peníze

touto dobou roční za stříž letos ne-

dostali nic A nejen to nýbrž záro

veft z téže 'příčiny zahálí mnohé

přáielny Továrníci zřejmě praví
Že nemohou a nesmí vyráběli vic

j H iprAva doJla i Vf In dne ti I

to$ Císař schválil výma mlnUur
Iv ktsrýro pro Praha) Vlnohr-d-

Karin Mmfrhov řuM t lánky
étt tykající ob nfcýrh jféf a

tavijl porot ni ifiti lf r 4f--

kem j(it' f o ifii'j r4ta (t h

V ílAnky ířiřt4 iitirntity Joi
élAftky o avoteelr tisku práva
ahromalďovar ítn Vůlcové mlťo
MU ilflí Mi VAlhA

nfohnJ ar otkAvJÍ Vojsko Jes

f kArfiAch tťdiotovi vlAIfil hu

dovy Jaou střeleny Zpráv! teto

předcházela v atMt f--f 1 Vfr4v

o vJtfřdnotetb ktsrýdi prý ar

mltloMi ojoqjtí Po oldni
lny předrhAiejfrlho týlnr rý v

Prsa hrozilo vypuknout! vzbouření
Vůdcové frý vedli tak pobuřující
Mi U několik arhftif Jl mři

být odbývány v neděli dn 10 září

bylo zakázáno V sobota bylo mno

ho německých Ubulí domů utrhá

do V pondělí byl posádku v Pra- -

aeailena atrále procházely rnř-te-

Str42 tyly na víecb rozích

Jeden Ccb byl zatčen pro poikoze-ti-i

rakouského orli na vládni bu

doví

VvL ťlkaxu odbývat se v ůlrý
večer na ostrově Žofínském banket

jehož súčastnilo se 150 Mlaločichů
a jeni teprve na ukrojení policie
e rozešel Před restauraci bylo na

policii poaměšně pokřikováno Po-

zději odbývala ae ještě jedna cbfiie
velice bouřlivá v níž čtena úřední

vyhláška ji! české schůze s# zaka-

lují Úředníci kteří vyhlášku tu

přečíst přišli byli pod vojenskou
ocbranoa Aby potlačeny byly úva-

ly o císařském dekretu bylo čea-ký- ai

časopisům nařízeno veškeré

články jel redakce hodlají uveřej-
nit předložit 3 hodiny před tím po-

licii která pak dovolí neb zakáže

uveřejněni článku Pět českých
časopisů bylo potlačeno Dne 14

září uveřejněna nová vyhláška již

zakazuje Re pořádání průvodu anebo
shromažďování na ulicích nošení
odznaku a vyvěšování praporů

než rakouských Čechové jsou

nanejvýše roztrpčeni a úřady rozvi-

nují velikou bdělost v potlačování

protinémeckých a protivládnícb pro
jevu

Nařízení vládní způsobilo o vSéra

nesmírné rozčilení v Praze Policie
ve středu rozháněla všechny acbfize

a zábavy Mladočeskó a nčkolik vel-

mi důležitých osob bylo zatčeno
Však revoluční výkřiky a řeči a zpě

vy je slySeti a revoluční spisy viděti
všude každým okamžikem může prý

vypuknout! zřejmý boj Ulicemi

prochází čety policejní a vojenské
Střelivo bylo vydáno vojsku a posi
la jest v záloze aby mohla být po-

slána okamžitě kde by jí bylo po-třeb- a

Pražské Noviny vládní to

škvár o němž lže telegram udávaje
Je prý to úřední list města Prahy
ovšem píší že lid popuzen byl štva-

ním atranickym že prý vláda se

obivá toho nejhoršího a jelikož oby

čejná opatření nestačí sáhla k nej-horší-

Nejpřísnějšího opatření
jichž zákon dovoluje jest prý potře-

ba použiti aby se mohlo pak
sá-bno-

k radikálnějším Ještě pros
tředkum Čtyry české časopisy a

všechny české spolky byly potlače-

ny —

Z Vídni sdělují se následující
další podrobnosti: — Rcskríptem

jímž na Prahu ovalen byl milf stav

obležení činí se opatření že bez

zvláštního dovolení nesmi býtt zato

žen žádný nový apolek nesmějí se

pořádali žádné veřejné průvody
slavnosti nebo svatební slavnosti bez

povolení Časopisy mohou býti kaž-

dé chvíle potlačeny osobní svoboda

občanská nesmí však býti omezová- -


